
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 375/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
368, de 01 de julho de 2021, resolve:

CONCEDER:

Adicional de incentivo à capacitação, aos servidores abaixo relacionados com fulcro no artigo 62, da Lei Complementar nº
89, de 21 de dezembro de 2005 e Decreto n° 1543, de 03 de julho de 2015:

- ADRIANA CAMPOS NAVARRO, matrícula 7874-1, Cirurgião-Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco
por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 17986/2023;

- ADRIEL RODRIGUES ALVES DOS SANTOS, matrícula 10719-1, Técnico de Apoio Operacional II, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023,
conforme processo nº. 19553/2023;

- ADRIELLI ROCHA SILVEIRA DE ARAUJO, matrícula 12503-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
14149/2023;

- ALINE DOS SANTOS SAAB, matrícula 13056-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 4206/2023;

- AMANDA JULIAO DO ESPIRITO SANTO, matrícula 13224-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
20150/2023;

- AMARILDA MONTEIRO, matrícula 4246-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 16976/2023;

- ANDERSON PEREIRA GARCIA, matrícula 3102-2, Analista de Gestão Governamental 1ª Categoria, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho
de 2023, conforme processo nº. 20144/2023;

- ANDERSON RAFAEL DE PAULA, matrícula 4094-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 6725/2023;

- ANDRE LUIZ DE SOUZA FRANCELINO, matrícula 9442-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 16902/2023;

- ANDREIA CONCEICAO DE MOURA OLIVEIRA, matrícula 10954-5, Profissional de Educação, lotada na Agência
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de
julho de 2023, conforme processo nº. 1026/2023;

- ANTONIO ANGEL PEREIRA RUIZ, matrícula 4927-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 5381/2023;

- ANTONIO MARCOS DAMACENA RODRIGUES, matrícula 3969-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal
de Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 735/2023;

- AURICE ALVES DE BARROS, matrícula 7487-1, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 16304/2023;

- BETH DE OLIVEIRA FONSECA MENACHO, matrícula 2783-2, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
16841/2023;

- BRUNA MEDRANO DIAS, matrícula 13526-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de



Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 19884/2023;

- CHARLENE DE SANT ANA CARVALHO, matrícula 3463-1, Técnico de Atividades Organizacionais II, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
750/2023;

- CLAUDIA COUTO DE BARROS, matrícula 1986-19, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 8138/2023;

- CLAUDIA GONCALVES DA SILVA, matrícula 3517-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 2902/2023;

- CLAUDIA ROSANA GOMES, matrícula 6064-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
19492/2023;

- CLAUDIA SIMONE DE SOUZA SANTOS, matrícula 3391-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 7491/2023;

- CLAUDIA TEIXEIRA DE BRITO BARBOSA, matrícula 9665-15, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
18860/2023;

- CLAUDIANE DO PRADO, matrícula 3646-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 715/2023;

- CLAUDILENE DOS SANTOS MELLO, matrícula 6974-1, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14378/2023;

- CLAUDINEI SOARES GONCALVES, matrícula 3449-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 3498/2023;

- CLAUDIO CESAR DE OLIVEIRA RUY DIAS, matrícula 8047-10, Técnico de Organização Escolar II, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
17659/2023;

- CLAUDIO JUNIOR DE ALENCAR, matrícula 7380-3, Cirurgião-Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 6276/2023;

- CLEBER RENATO MARTINS DE FIGUEIREDO, matrícula 8846-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal
de Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 19473/2023;

- CONCEICAO DE ARRUDA CAVALCANTE BARONI, matrícula 3836-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 2202/2023;

- DANIELLE DE SOUZA BAIANO, matrícula 7361-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 9738/2023;

- DEMILSON MARTINS RODRIGUES, matrícula 3448-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 13497/2023;

- DIANA ANGELICA CAPURRO DE PAULA, matrícula 3843-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 6242/2023;

- DIANA VITAL LOPO, matrícula 13364-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 3235/2023;

- DIEGO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 10754-15, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 13298/2023;

- EDER DA CONCEICAO, matrícula 7453-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Agência Municipal de Trânsito e Transporte,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 11957/2023;

- EDITH FERNANDA DIAS DANTAS MARCHI, matrícula 5882-2, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 3733/2023;



- EDMAR SEBASTIAO DE ARRUDA, matrícula 8793-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 4970/2023;

- EDNILDA SANTOS SCHULZE, matrícula 3554-2, Guarda Civil Municipal, lotada na Agência Municipal de Trânsito e
Transporte, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 7766/2023;

- EDSON DE MORAES RODRIGUES, matrícula 3376-1, Engenharia e Arquitetura Municipal - Categoria Sênior, lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho
de 2023, conforme processo nº. 12298/2023;

- EDSON DE MORAES SELASCO, matrícula 7439-1, Técnico de Atividades Institucionais I, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 512/2023;

- ELAINE GOMES MONTEIRO DECENZO, matrícula 6276-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 16881/2023;

- ELENINA PAULA DE SOUZA DA SILVA, matrícula 13228-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
6677/2023;

- ELIANE FERNANDES FERREIRA, matrícula 5976-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 2224/2023;

- ELZA MARIA DA SILVA AQUINO, matrícula 5988-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 1853/2023;

- EUDINEZIA SANTOS MARIANO VICTORIO, matrícula 12523-6, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
20224/2023;

- EVERTON RONDON SANTOS, matrícula 8799-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
19570/2023;

- FLAVIA CECILIA SILVA DE ARRUDA ANDRADE, matrícula 4077-1, Gestor de Relações Institucionais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de
2023, conforme processo nº. 16536/2023;

- FRANCISCO VARGAS BORGES, matrícula 692-2, Analista de Gestão Governamental 3ª Categoria, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
15723/2023;

- FRANCY COSTA PIRES, matrícula 9978-2, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
17324/2023;

- GELSIMARA CUNHA DOS SANTOS, matrícula 7468-4, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 20296/2023;

- GERSON DAS NEVES FERREIRA DE MORAIS, matrícula 4149-9, Profissional de Educação, lotado na Agência Municipal
de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de
2023, conforme processo nº. 18151/2023;

- GILSELENE CALCAS DE ARAUJO, matrícula 4916-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 774/2023;

- GIUVA JOSE DA SILVA, matrícula 3607-1, Guarda Civil Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
13992/2023;

- GLEICE DA SILVA SOARES VILHARVA, matrícula 7992-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
6074/2023;

- HELVIO DE BARROS JUNQUEIRA, matrícula 3088-1, Técnico de Saúde Pública II, lotado na Secretaria Municipal de
Gestão e Planejamento, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
9312/2023;

- HERNANE GONÇALVES DA SILVA, matrícula 8147-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria Municipal



de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 13453/2023;

- INGRIT AMARANTE SABINO DE OLIVEIRA, matrícula 13225-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
15470/2023;

- IODALISKA PEREIRA GUIMARAES, matrícula 2431-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 4904/2023;

- JANETE DUARTE DIONIZIO ALZAMENDE, matrícula 12851-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 8268/2023;

- JANETE FATIMA PARA VELASCO, matrícula 8779-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 5924/2023;

- JEAN FLORENTINO CAMPOS, matrícula 14125-1, Técnico de Organização Escolar II, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 16791/2023;

- JESSICA SAMANIEGO CHAVES, matrícula 3568-4, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 16696/2023;

- JOAO PAULO RODRIGUES SALINAS, matrícula 7914-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
2096/2023;

- JOCIANE DA COSTA SANCHEZ, matrícula 9830-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
431/2023;

- JOCIARA CYRA DE OLIVEIRA, matrícula 4896-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 12710/2023;

- JOHNNYS FLEURI XAVIER, matrícula 12750-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 1523/2023;

- JORGE HORACIO MIDON, matrícula 3415-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
11591/2023;

- JOSE LUIZ DA SILVA, matrícula 6035-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 651/2023;

- JOSE MARCONDES OLIVEIRA CRUZ, matrícula 3438-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 19605/2023;

- JOSE MARCIO MIRANDA PREZA, matrícula 4136-1, Agente de Atividades de Saúde II, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 20345/2023;

- JOSIANE PINTO NOGUEIRA, matrícula 6453-2, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 5013/2023;

- JOSIANE RIBEIRO JULIAO, matrícula 7915-16, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 7989/2023;

- JOSIMAR JUSTINIANO RODRIGUES, matrícula 7084-2, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 8089/2023;

- JUCIARA BATISTA DE MOURA, matrícula 1893-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 1330/2023;

- JUCILEIA ANTONIA DE MAGALHAES, matrícula 13396-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
13127/2023;

- JULIANO CESAR PEDRAÇA MESSIAS, matrícula 6055-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 7274/2023;

- KARINE PINTO LEIVA LIMA, matrícula 9707-6, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 12273/2023;



- KARINY ARAUJO DELGADO TROVO, matrícula 6692-27, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 409/2023;

- LAURA CHRISTIANE CAPISTRANO DA SILVA FONSECA, matrícula 14704-1, Profissional de Educação, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 13126/2023;

- LAURA HELENA DOS SANTOS AMARAL, matrícula 4932-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 18127/2023;

- LAURA JANAINA GARCIA QUIDA, matrícula 5284-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 15965/2023;

- LAURIANA NASCIMENTO ALVES ALENCAR, matrícula 9145-12, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
11630/2023;

- LAURIANE DA SILVA MARTINEZ, matrícula 10529-1, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14357/2023;

- LAURINEIA RODRIGUES LEITE, matrícula 4972-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 2552/2023;

- LAURO CESAR DE SOUZA SALDANHA, matrícula 12732-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 9943/2023;

- LIGIA BEATRIZ DERVAL DE SOUZA, matrícula 7019-20, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14422/2023;

- LORENA EVELIN GIMENES ALVES, matrícula 13048-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
14046/2023;

- LUCIANE DE JESUS VELASQUEZ, matrícula 9475-16, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 10973/2023;

- LUCIMARI SARA DAS NEVES, matrícula 6821-13, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 6780/2023;

- LUIZ MARIO AMARAL DA SILVA, matrícula 6565-2, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 4655/2023;

- MAGNUN MARCELO RODRIGUES GONCALVES, matrícula 8843-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023,
conforme processo nº. 10950/2023;

- MARA LUCIA DA COSTA EVANGELISTA, matrícula 6981-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
3726/2023;

- MARCELO PROENCA PAES, matrícula 2295-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
17056/2023;

- MARCIA CRISTINA DUARTE ARAUJO, matrícula 6458-1, Analista de Gestão Governamental 2ª categoria, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de
2023, conforme processo nº. 20381/2023;

- MARCIA MARIA RAMOS DA SILVA, matrícula 2079-1, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 15639/2023;

- MARCIO JOSE MIRANDA PREZA, matrícula 9621-1, Agente de Atividades de Saúde II, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 20344/2023;

- MARCIO JOSE TIAEN, matrícula 6481-2, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Gestão e
Planejamento, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
10834/2023;

- MARCOS ROBERTO ALENCAR DA SILVA, matrícula 7134-3, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
11627/2023;



- MARGARETH MOREIRA MARMORA, matrícula 14105-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 18488/2023;

- MARIA ANGELA LOPES, matrícula 9884-10, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 11879/2023;

- MARIA DA PENHA CAVALCANTE BOEHM DA SILVA, matrícula 14294-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
14849/2023;

- MARIA DE FATIMA RODRIGUES, matrícula 9206-3, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 19683/2023;

- MARIA DO CARMO PROVENZANO DE ARRUDA BRUM, matrícula 13440-1, Profissional de Serviços de Educação,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023,
conforme processo nº. 18855/2023;

- MARIANA RODRIGUES DO NASCIMENTO SILVA, matrícula 3753-2, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 14958/2023;

- MARIANIL VILALVA DA CUNHA SEABRA, matrícula 9894-1, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
11850/2023;

- MARILIA ALMEIDA TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 13697-2, Engenharia e Arquitetura Municipal - Categoria Junior,
lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de
1º de julho de 2023, conforme processo nº. 13104/2023;

- MARILZA DOS SANTOS SILVA SANTOS, matrícula 2373-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 1309/2023;

- MARINA GALHARTE TROTTA, matrícula 4242-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 7264/2023;

- MARISOL GIANE DE ALMEIDA, matrícula 5585-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14430/2023;

- MARTA JANICE DA SILVA RODRIGUES, matrícula 14520-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 8195/2023;

- MAURILIO DIONISIO VENDRAMINI DURAN, matrícula 7560-3, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
3961/2023;

- MAURO LOPO, matrícula 2490-2, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 9304/2023;

- MIRIAN RAMOS DE ALMEIDA SOARES, matrícula 13055-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
3963/2023;

- MIRIAN VILALVA DA SILVA SOUZA, matrícula 9831-1, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 9753/2023;

- NAME ANTONIO FARIA DE CARVALHO, matrícula 6142-1, Engenharia e Arquitetura - Categoria Sênior, lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho
de 2023, conforme processo nº. 13108/2023;

- NEIZA MARTINS DA SILVA, matrícula 9159-1, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14531/2023;

- NELIA CARUSO VIANNA DA SILVA, matrícula 4962-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 416/2023;

- NIDIA DA SILVA LOZADA, matrícula 3765-1, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 11767/2023;

- ODETE ALVES DE ARRUDA CARDOSO, matrícula 13398-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
16056/2023;



- PAMELA CINTIA MATTOS DA SILVA, matrícula 13395-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
16248/2023;

- PAULA FERNANDA ASSIS REGENOLD, matrícula 5595-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 3545/2023;

- RAISSA DE ALMEIDA VARELA ZINSLY, matrícula 9990-1, Analista de Gestão Governamental 2ª Categoria, lotada na
Secretaria Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 18261/2023;

- RENATA ROJAS CUNHA, matrícula 6584-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 16742/2023;

- RICHARD TOLEDO MORAES, matrícula 10522-2, Analista de Gestão Governamental 2ª Categoria, lotado na Agência
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de
julho de 2023, conforme processo nº. 8933/2023;

- ROBERTA CHAGAS BRANDAO DA SILVA, matrícula 1147-2, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
6198/2023;

- ROBERTA SGUARIO VALLE BASTOS UEMURA, matrícula 7872-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 17515/2023;

- RODRIGO CHAVEZ DE ASSUMPCAO, matrícula 14479-1, Técnico de Organização Escolar II, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
17982/2023;

- RONALD MARCIANO POUSO, matrícula 4063-1, Analista Jurídico Municipal - 3ª Categoria, lotado no Fundo de
Previdência Social dos Servidores Municipais de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de
julho de 2023, conforme processo nº. 11813/2023;

- RONALDO TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula 3515-1, Guarda Civil Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 7016/2023;

- ROSA DE SOUZA OJEDA ROLON DE MORAES, matrícula 9904-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 5594/2023;

- ROSANGELA BARBOSA RAMOS, matrícula 9213-1, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 7215/2023;

- ROSANGELA MARTINEZ CAVASSA COSTA, matrícula 12978-1, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
13976/2023;

- ROSEMARY LIMOEIRO DA SILVA, matrícula 5622-4, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 12350/2023;

- ROSILENE DA ROCHA, matrícula 12637-2, Técnico de Organização Escolar II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14762/2023;

- ROZIMERE BENIGNO DO NASCIMENTO SOUZA, matrícula 5909-1, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 12578/2023;

- SAMARA MARIA ALENCAR DA SILVA, matrícula 13568-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 7688/2023;

- SEBASTIAO WENCESLAU DE CARVALHO, matrícula 13476-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
13519/2023;

- SIANE COUVO VIEIRA, matrícula 1386-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 5658/2023;

- SILVANYA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5560-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de



Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 12711/2023;

- SILVIA SEGOVIA ARAUJO FREIRE, matrícula 4104-4, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 20504/2023;

- SIMONE DO VALLE LEONE PEINADO, matrícula 5317-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 20303/2023;

- SIMONE YARA BENITES DA SILVA, matrícula 2932-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 772/2023;

- SUZIANE LUZIA BARROS DA COSTA, matrícula 2706-24, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 18016/2023;

- TANIA LUCIA RODRIGUES, matrícula 13339-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 17117/2023;

- TANIA MARA MENDES DA CONCEICAO, matrícula 5368-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 5244/2023;

- TANIKELLY MARTINS NASCIMENTO BALBUENA, matrícula 9305-1, Gestor de Relações Institucionais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de
2023, conforme processo nº. 155/2023;

- TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA, matrícula 12738-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 13520/2023;

- TEREZINHA PINTO, matrícula 673-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 2347/2023;

- THIERRY ROJAS BOBADILHA, matrícula 13281-1, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 17649/2023;

- VALERIA ALVES PINTO, matrícula 3667-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14369/2023;

- VALERIA ALVES PINTO, matrícula 4245-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14368/2023;

- VANESSA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 3542-1, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 10081/2023;

- VANESSA HAMAD BORGES WITAK, matrícula 474-2, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência Social e Cidadania, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 187/2023;

- VANESSA NASCIMENTO BRAGA, matrícula 2938-1, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 11993/2023;

- VANESSA RODRIGUES NEPOMUCENO VIDAL DOS SANTOS, matrícula 8758-1, Profissional de Educação, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 19028/2023;

- VANIA ROSELYN FLORES BARROZO, matrícula 5846-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº.
2920/2023;

- VICENTE IZIDORO GAVILAN DE FERRA, matrícula 7426-1, Analista de Gestão Governamental 3ª Categoria, lotado na
Secretaria Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme
processo nº. 2250/2023;

- WALDELY ANDRADE SALES, matrícula 3222-1, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 14194/2023;

- WALDRIELY GOMES DA COSTA, matrícula 13340-3, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2023, conforme processo nº. 11974/2023;

Corumbá, MS, 26 de julho de 2023.

EDUARDO AGUILAR IUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



PORTARIA “P” N° 368 DE 01/07/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 2bafa9cc

Consulte a autenticidade do código acima em https://ms.ionews.com.br/Legislacao/pages/consultar

https://ms.ionews.com.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-10T06:43:05+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




